*Quod si dies — eumne potius*] Cic. fährt mit dem Acc. „eumne“ fort, als wäre eine Construction wie „si notandum fuit“ mit abhängigem Accus. *diem*, wie sie im griech. Original leicht stehen konnte (*ἐπιταχθέν ἢ ἡμέραν*), vorhergegangen.

Cap. XXXII—XXXIII, 108. Cic. widerlegt noch, was von Torquatus

über die Erinnerung an die Vergangenheit und darüber gesagt ist, dass die geistigen Freuden und Leiden aus den körperlichen entsprängen, wenn gleich jene grösser wären als diese.

104. *Themistocles*] Diese Anekdote wird noch erwähnt Acad. II, 1, 2. de or. II, 74, 299. 86, 351. Des Th. Gedächtniss vgl. Cat. m. 7, 21. *Simonides*] aus Julius, auf Ceos geb. 559, gest. 469 v. Chr., berühmt als Dichter u. mit allen Grössen der damaligen Zeit in Verbindung; er wird auch als Erfinder der Mnemonik genannt s. de or. a. O. Quint. XI, 2, 11.

*an quis alius*] „oder vielleicht“, vgl. Hand I, p. 300f. Kr. § 520 A. 5. ad fam. VII, 9, 3: Cn. Octavius est an Cn. Cornelius quidam. — In der Stelle de or. II, 74, 299 nennt C. auch den Simonides gar nicht sondern sagt nur „quidam doctus homo atque in primis eruditus“.

*vionis*, inquit, mallem; nam memini etiam quae nolo, oblivisci non possum quae volo. Magno hic ingenio, sed res se tamen sic habet, ut nimis imperiosi philosophi sit vetare meminisse. Vide ne ista sint Manliana vestra aut maiora etiam, si imperes quod facere non possim. Quid, si etiam iucunda memoria est praeteritorum malorum? ut proverbialiter non nulla veriora sint quam vestra dogmata. Vulgo enim dicitur: *iucundi acti labores*, nec male Euripides; concludam, si potero, Latine, Graecum enim hunc versum nostis omnes:

*Suavis laborum est praeteritorum memoria.*

Sed ad bona praeterita redeamus. Quae si a vobis talia dicerentur, qualibus Gaius Marius uti poterat, ut expulsus, egens, in palude demersus, tropaeorum recordatione levaret dolorem suum, audire et plane probarem; nec enim absolvi beata vita sapientis neque ad exitum perducere poterit, si prima quaeque bene ab eo consulta atque facta ipsius oblivione obruentur. Sed vobis voluptatum perceptarum recordatio vitam beatam facit, et quidem corpore perceptarum. Nam si quae sunt aliae, falsum est omnis animi voluptates esse e corporis societate. Corporis autem voluptas si etiam praeterita delectat, non intellego, cur Aristoteles Sardanapalli epigramma tanto opere derideat,

105. *Manliana vestra*] vgl. I, 7, 23. II, 19, 60. Die *imperia Manliana* waren sprüchwörtlich, vgl. Liv. IV, 29, 6. VIII, 7, 22.

*iucunda memoria* cet.] vgl. Odys. XII, 212: *καὶ ποὺ τῶνδε μνησθεσθαι ὄλω*, Virg. Aen. I, 203: forsitan et haec olim meminisse iuvabit.